QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  5
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4198/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça MARCOS ANTÔNIO
FERREIRA DAS NEVES, a gozar 60 (sessenta) dias de férias,
estabelecidas pelas Portarias nº 3011/2005-MP/PGJ, de
6/12/2005 e n° 174/2007-MP/PGJ, de 16/1/2007 e suspensas
pelas Portarias nº 167/2006-MP/PGJ, de 13/1/2006 e n°
419/2007-MP/PGJ, de 6/2/2007, respectivamente, no período
de 13/10 a 11/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4203/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 37608/2010, em 7/10/2010;
CONSIDERANDO o Edital publicado em 5/10/2010 que prevê
eleição destinada à formação da lista tríplice para a nomeação
do Procurador-Geral de Justiça, para o mandato de 19/03/2011
a 19/03/2013, e a eleição para membros efetivos do Conselho
Superior do Ministério Público para o mandato de 1°/1/2011
a 31/12/2012, serão realizadas, observado o devido processo
legal estabelecido nos citados artigos 10 e 25 da referida Lei
Complementar, no dia 10 de Dezembro de 2010,
R E S O L V E:
CONCEDER à Procuradora de Justiça ESTER DE MORAES NEVES
DE OUTEIRO, licença específica do cargo de Conselheira do
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, a contar de
8/10/2010, em cumprimento ao disposto no art. 10, § 2º,
inciso XII, alínea “b”, da Lei Complementar nº 057/2006, que
exige a desincompatibilização, para fins eleitorais até sessenta
dias antes da data da eleição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4205/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 37978/2010, em 13/10/2010;
CONSIDERANDO o Edital publicado em 5/10/2010 que prevê
eleição destinada à formação da lista tríplice para a nomeação
do Procurador-Geral de Justiça, para o mandato de 19/03/2011
a 19/03/2013, e a eleição para membros efetivos do Conselho
Superior do Ministério Público para o mandato de 1°/1/2011
a 31/12/2012, serão realizadas, observado o devido processo
legal estabelecido nos citados artigos 10 e 25 da referida Lei
Complementar, no dia 10 de Dezembro de 2010,
R E S O L V E:
CONCEDER à Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO
PANTOJA, licença específica do cargo de Conselheira do Egrégio
Conselho Superior do Ministério Público, a contar de 8/10/2010,
em cumprimento ao disposto no art. 10, § 2º, inciso XII,
alínea “b”, da Lei Complementar nº 057/2006, que exige a
desincompatibilização, para fins eleitorais até sessenta dias
antes da data da eleição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171117

PORTARIA: 2801/2010
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO MÓDULO DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM DISFUNÇÃO TÊMPORA-MANDIBULAR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
999327/ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES (TECNICO
ESPECIALIZADO) / 4.0 diárias (Completa) / de 17/10/2010 a
20/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171119

PORTARIA: 2811/2010
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991114/JAIR SOUZA MEIRELES (AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a
27/10/2010

9991648/MAURINO BITTENCOURT DIAS (AUXILIAR DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de
26/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171121

PORTARIA: 2812/2010
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171147
PORTARIA N° 4206/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e  tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO
CRUZ para, até 31/12/2010, exercer o 1º cargo da Promotoria
de Justiça de Capanema, sem prejuízo de suas atribuições no
município de Vigia de Nazaré, a contar de 18/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4213/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 228/10-MP/4ªPJM, da
lavra da Exma. Sra. Jeanne Maria Farias de Oliveira, Promotora
de Justiça,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA
GRANHEN para, como representante do Ministério Público, em
caráter especial, oficiar perante a sessão do Tribunal do Júri
da comarca de Marituba, conjuntamente com a Promotora
de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA, no dia
20/10/2010, no interesse da Ação Penal movida pela Justiça
Pública, Processo n° 00294848020078140133, contra o réu
Edino Fernando da Silva, vítima Estelina de Nazaré Ferreira,
podendo adotar medidas que entender cabíveis, inclusive
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4214/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA
PINHEIRO para exercer o 1° cargo da Promotoria de Justiça
de Santa Izabel do Pará, conjuntamente com a Promotora de
Justiça POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA, no período de
19/10 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4215/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS
DA GAMA MARTINS para, até 31/12/2010, atuar perante o
Juizado Especial Criminal de Itaituba, sem prejuízo de suas
atribuições naquele município, a contar de 13/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4229/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO BATISTA
GONÇALVES para participar de audiências de atribuição do
cargo de Promotor de Justiça de Colares, no dia 20/10/2010,

podendo adotar medidas extrajudiciais e judiciais pertinentes,
inclusive interpor recursos, sem prejuízo de suas atribuições
nos municípios de Vigia de Nazaré e Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4325/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao Promotor de Justiça ISAAC
SACRAMENTO DA SILVA, de acordo com o artigo 134, da Lei
Complementar nº 057/2006, de 6/7/2006, no período de 13 a
22/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4423/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO que no período de 1º de outubro de 2010 a 30
de abril de 2011, deverão ocorrer os processos de elaboração,
execução, acompanhamento, monitoramento, avaliação
e revisão dos Planos de Atuação das Procuradorias e das
Promotorias de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72 da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006, que confere à Assessoria de
Planejamento do Ministério Público ou órgão correspondente
fornecer suporte técnico à elaboração e o controle da execução
dos instrumentos de planejamento estratégico e operacional do
MP/PA;
CONSIDERANDO as vedações dispostas no inciso XXXI do art.
10 da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a criação do Grupo de Apoio Técnico - GAT,
instituído no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará,
pela PORTARIA Nº 2289/2009-MP/PGJ, de 09 de junho de
2009, publicada no Diário Oficial de 18.06.10, com o objetivo
de dar suporte aos Membros na elaboração e no controle da
execução dos instrumentos de planejamento estratégico e
operacional e que no dia 30 de setembro de 2010 encerrou-se
o prazo para desenvolvimento das atividades do referido Grupo;
CONSIDERANDO, por fim, a vigência anual dos Planos de
Atuação e a necessidade de acompanhamento junto às
Procuradorias e Promotorias de Justiça, durante a elaboração e
execução dos mesmos,
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR o Grupo de Apoio Técnico Transitório, para
dar suporte aos Membros na elaboração, acompanhamento e
avaliação da execução dos Planos de Atuação das Procuradorias
e Promotorias de Justiça.
Art. 2º DESIGNAR assessores do Ministério Público do
Estado do Pará, lotados nas unidades organizacionais abaixo
relacionadas, e indicados por suas respectivas chefias, para
integrar o Grupo de que trata o artigo anterior:
ASSESSOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
ASSESSOR DA CORREGEDORIA–GERAL
ASSESSOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL
ASSESSOR DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Art. 3º O Grupo de Apoio Técnico Transitório de que trata
este ato será coordenado pelo Assessor de Planejamento,
Orçamento e Gestão da Procuradoria-Geral de Justiça.
Art. 4º Havendo necessidade, poderão os membros do Grupo
instituído por esta Portaria, solicitar informações e colaboração,
por meio de sua Coordenação, aos Órgãos de Administração, de
Execução e Auxiliares do Ministério Público, para o desempenho
de suas tarefas.
Art. 5º O Grupo de Apoio Técnico Transitório desenvolverá suas
atividades até 30 de abril de 2011.
Art. 6º Esta Portaria retroage seus efeitos a 1º de outubro de
2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PROVIMENTO Nº 007/2010-MP/PGJ/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171610

PROVIMENTO Nº 007/2010-MP/PGJ/CGMP, DE 26 DE
OUTUBRO DE 2010
Altera o anexo II – Roteiro de Fiscalização de Hospital Geral,
do Provimento nº 003/2010-MP/PGJ/CGMP, de 22 de abril
de 2010, desmembrando-o em anexo II.1: Roteiro para
diagnóstico situacional da atenção básica – UBS e anexo
II.2: Roteiro para diagnóstico situacional da atenção básica –
Hospital.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e a CORREGEDORA-
GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições legais (Arts.10, XII e 17, IV, da Lei nº 8.625 de
12 de fevereiro de 1993- Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público dos Estados c/c os Art.18, XII e 37, XII da Lei
Complementar nº 57, de 06 de julho de 2006- Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de desmembrar o anexo II
– Roteiro de Fiscalização de Hospital Geral, do Provimento nº
003/2010-MP/PGJ/CGMP, de 22 de abril de 2010, objetivando